



Orientering

Ændring af sorteringen af pizzabakker fra restaffald til genanvendeligt papaffald

Resumé

Teknik- og Miljøudvalget orienteres om, at Teknik- og Miljøforvaltningen har omklassificeret pizzabakker til emballageaffald egnet til genanvendelse. Derfor informeres borgerne nu om, at pizzabakker skal sorteres som pap i stedet for restaffald. Hvis alle pizzabakker sorteres korrekt, vil det øge genanvendelsen i København med 650 ton årligt og medføre en klimabesparelse på 410 ton CO₂.

Sagsfremstilling

Teknik- og Miljøudvalget godkendte den 12. november 2018 Ressource- og Affaldsplanen 2024, Cirkulær København, hvor indsats 4.3 fokuserer på at sikre udviklingen af cirkulære materialestrømme med høj kvalitet. I restaffaldsanalysen fra 2023 er det estimeret, at der årligt indsamles 650 tons pizzabakker med restaffaldet.

På den baggrund har forvaltningen i 2024 undersøgt mulighederne for at genanvende pizzabakkerne.

Forvaltningen gennemførte i første halvår 2024 en markedsdialog med repræsentanter fra papmøller og papbehandlingsanlæg i Nordeuropa. Markedsdialogen viste, at alle anlæggene kan genanvende pizzabakker sammen med pap, og at de fleste anlæg allerede modtager pizzabakker til genanvendelse fra andre lande i Europa. Pizzabakker er fremstillet af nye papfibre, hvilket bidrager positivt til kvaliteten af pappulpen, hvis de genanvendes. Pappet, nu inklusive pizzabakker, skal som hidtil omlastes og genanvendes på behandlingsanlæg i bl.a. Danmark, Sverige og Tyskland.

Som supplement til markedsdialogen viste et indsamlingsforsøg, at københavnere nemt sorterer pizzabakkerne som pap, idet mængden af pizzabakker steg fra under 1 % af den indsamlede papmængde til 3 %. Indsamlingsforsøget omfattede 1.400 (etage)boligenheder i Københavns Sydhavn. Derudover blev mængden af madrester fra pizzaer også forsøgt målt, men den var så lille, at den ikke kunne måles.

Forvaltningen har løbende været i dialog med Miljøstyrelsen, som bl.a. på baggrund af indsamlingsforsøget, nu har opfordret Københavns

03-03-2025

Sagsnummer i F2
2025 - 3068

Dokumentnummer i F2
182109

Sagsnummer i eDoc
2025-0048484

Kommune til at klassificere pizzabakker i overensstemmelse med affaldshierarkiet, hvor genanvendelse skal prioriteres over forbrænding, når det er muligt. Miljøstyrelsen har hidtil vejledt om, at pizzabakker sorteres som restaffald.

Hvis hele potentialet på 650 ton pizzabakker sorteres til genanvendelse, vil det ifølge beregningerne medføre en besparelse på 410 ton CO₂ årligt.

Videre proces

Når Teknik- og Miljøudvalget er orienteret, bliver københavnernes informeret om sorteringsændringen på kommunens hjemmeside og via sociale medier. Desuden ændres sorteringsvejledning mv. i trykte medier, fx skilte og Affald KBH, efterhånden som det bliver relevant.

Karsten Biering Nielsen

Vicedirektør